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Abstrakt

Autor: Bc. Ondřej Martínek

Název: Pohybová aktivita a její kvalita u dětí s ADHD

Cíl: Cílem teoretické části práce bylo zpracování problematiky ADHD zejména u dětí

mladšího školního věku. Práce měla také za úkol představit možnosti testování a terapie ve

fyzioterapeutické praxi.

Cílem praktické části bylo získat informace o subjektivním hodnocení motoriky dětí

dotazníkem DCDQ z pohledu jejich rodičů, získat představu o sportovním vyžití ve volném

čase a o fyzioterapeutické péči a porovnat výsledky testů (One Leg Stance Test a The Ladder

Agility Test) experimentální skupiny se skupinou kontrolní.

Metody: Výzkumná skupina tvořená 22 probandy a kontrolní skupina tvoření 25 probandy

absolvovaly 2 standardizované testy (The Ladder Agility Test, One Leg Stance Test). Jejich

rodiče vyplnili dotazník The Developmental Coordination Disorder Questionnaire a

odpověděli na 2 otevřené otázky. Získaná data byla zpracována v programu Microsoft Excel.

Ke statistickému zpracování byl použit dvouvýběrový t-test (Welchova verze).

Výsledky: Statisticky významné rozdíly byly zjištěny v hodnocení probandů svými rodiči

dotazníkem ADHD, ale v praktických motorických testech nebyly zjištěny signifikantní

rozdíly mezi experimentální a kontrolní skupinou.

Závěr: Na základě získaných výsledků nemůžeme potvrdit, že děti s diagnózou ADHD mají

statisticky významně horší motorické dovednosti oproti dětem bez této diagnózy, ačkoliv

k tomu byly teoretické předpoklady.

Klíčová slova: ADHD, kvalita pohybu, DCDQ, Ladder agility test, one leg stance

Abstract

Author: Bc. Ondřej Martínek

Title: Physical activity and its quality in children with ADHD

Objectives: The aim of the theoretical part of the work was to process the issue of ADHD,

especially in children of younger school age. The work also aimed to present the possibilities

of testing and therapy in physiotherapeutic practice.

The aim of the practical part was to obtain information about the subjective evaluation of

children's motor skills by the DCDQ questionnaire from the point of view of their parents, to

get an idea of leisure activities and physiotherapy care and to compare test results (One Leg

Stance Test and The Ladder Agility Test) of experimental group with control group.

Methods: The research group consisting of 22 probands and the control group of 25 probands

completed 2 standardized tests (The Ladder Agility Test, One Leg Stance Test). Their parents

completed The Developmental Coordination Disorder Questionnaire and answered 2 open

questions. The obtained data were evaluated in Microsoft Excel. A two-sample t-test (Welch

version) was used for statistical processing.

Results: Statistically significant differences were found in the evaluation of probands by their

parents with the ADHD questionnaire, but in practical motor tests no significant differences

were found between the experimental and control groups.

Conclusion: Based on the obtained results, we cannot confirm that children with a diagnosis

of ADHD have statistically significantly worse motor skills compared to children without this

diagnosis, although there were theoretical assumptions.

Keywords: ADHD, quality of movement, DCDQ, Ladder agility test, one leg stance
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1 ÚVOD

Pohyb patří k denním rutinám od počátku vývoje člověka, a ačkoliv se jeho projev

během vývoje v určitých směrech liší, stále je nedílnou součástí života. Dnešní moderní

společnost se vyznačuje především sedavým způsobem zaměstnání, což zapříčiňuje obtíže

s pohybovým aparátem. Stejně tak i u dětí v průběhu povinné školní docházky převažuje

sezení během nemalé části dne. Dále kvůli moderním technologiím jako jsou mobily,

počítače, tablety či herní konzole tráví děti spoustu času doma místo toho, aby rozvíjely své

pohybové schopnosti při hraní si na dětském hřišti, lezení po stromech či sportování

v klubech. Kvůli těmto vývojovým změnám spousta dětí nezvládne provést ani obyčejný

kotoul vpřed, natož kotoul vzad.

A protože je pohyb spolu se správnou výživou jedním z hlavních pilířů našeho zdraví,

měla by se tato situace řešit formou různých kompenzačních cvičení či sportováním po

práci/škole. Věřím, že pokud se začnou děti motivovat k pohybovým aktivitám, přenesou si

tyto návyky do dospělosti a sníží se tím počet lidí, kteří potřebují pohybovou nápravu.

Tato práce se bude zabývat pohybovou aktivitou u dětí a kvalitou jejího provádění

dětmi s diagnózou ADHD. Cílem práce je zjistit, jaký mají děti s ADHD pohybový deficit

očima jejich rodičů, které aspekty motoriky jsou nejzřetelněji omezeny a jak je možné tyto

odchylky řešit.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Charakteristika ADHD

Jedná se o dědičný neurovývojový syndrom, jehož název ADHD (Attention Deficit

Hyperactivity Disorder) se do češtiny překládá jako porucha pozornosti s hyperaktivitou. Jde

o vrozenou nerovnováhu centrální nervové soustavy, kdy dochází k pomalejší výměně

informací mezi jednotlivými částmi, než je potřeba. Dalším problémem je, že mozek

nedokáže z velkého množství podnětů, které na něj působí, vybrat ty podstatné. (Drtílková,

2007).

Ve starší literatuře je tato porucha někdy pojmenována jako LDE (lehká dětská

encefalopatie) nebo LMD (lehká mozková dysfunkce), (Renotiérová, 2006). Součastný

klasifikační systém rozděluje ADHD do 3 podtypů: převažující nepozornost, převažující

hyperaktivita a kombinace obou podtypů (Fliers, 2007).

Pravděpodobné procento prevalence se liší u každého autora. Procenta se pohybují

mezi 3% až 10%. Benzing (2018) například uvádí prevalenci mezi 3% - 7%, Biederman

(2005) mezi 5% - 10%. Podle Benzinga (2018) jsou více postiženy chlapci a to v poměru 3:1

vůči dívkám. Jako primární symptomy jsou uváděny nepozornost, hyperaktivita,

dezorganizace a impulzivita, které mají vliv na sociální, akademické a zdravotní oblasti. Tyto

symptomy se začínají objevovat v předškolním věku a v řadě případů přetrvávají až do

dospělosti. Nejvýrazněji se ADHD projeví při nástupu do školy, kde jsou děti často

napomínány za pohupování se na židli, rušení ostatních dětí, zapomnětlivost nebo

nepořádnost.

2.2 Historie ADHD

ADHD není nemoc nová. Lidé se symptomy ADHD tu pravděpodobně byli od

nepaměti. Úplně první příklad poruchy, jež se může jevit podobně jako ADHD, byl

představen skotským lékařem sirem Alexandrem Crichtonem v roce 1798. Ve své knize z

téhož roku popisuje duševní stav s rysy, jako jsou neklid, nepozornost, a také jak tyto poruchy

mohou ovlivnit školní výsledky (Lange, 2010). Jeho přesné charakteristiky zní: ‘‘the

incapacity of attending with a necessary degree of constancy to any one object“ a ‘‘difficulty
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sustaining attention in tasks or play activities’’ (Lange, 2010). Dalším lékařem, který se

zamyslel nad vztahem poruch chování u dětí a lehkým mozkovým postižením, byl belgický

psychiatr J. Guislain. Tento vztah popsal v roce 1838 (Emmerson, Yehling, 2017).

Roku 1845 zmínil Němec H. Hoffmann termín hyperkinetický syndrom. Jeho práce

byla dlouho považována za jeden z jeho prvních popisů, dokud se neukázalo, že takovéto

popisy lze nalézt již před koncem 18. století. Hoffmann přesto svou prací vyniká, neboť ji

zpracoval formou dětské knížky, kterou vytvořil jako vánoční dárek pro svého syna. Krátké

příběhy dětí nazvané souhrnně Struwwelpeter, česky Nepořádný nebo nedbalý Petr, většinou

popisují dětského hrdinu, který i když byl svým okolím varován, neposlechl, choval se špatně

a byl za to následně potrestán. Jeho dílo bylo přeloženo do řady cizích jazyků (Novák, 2003).

Již v roce 1902 popsal britský lékař Frederic Still „abnormální psychický stav“ dětí v

časopise Lancet a zavedl pojem „deficit morální sebekontroly“ (Munden, Arcelus, 2008).

Tento stav charakterizoval nedostatečnou schopností udržet pozornost, neurologickou

abnormalitou včetně choreatických tanců (tance sv. Víta), lehkými vrozenými anomáliemi,

neklidností, těkavostí, agresí, porušováním pravidel a ničením. Vyšetřil skupinu dvaceti

neklidných dětí s výrazně nežádoucím chováním, přestože byly vychovávány v domácnostech

splňující kritéria „dobré výchovy“.


[…]


během hodiny.

7. Spolupracujeme se školou, ptáme se na úspěchy našeho dítěte, žádáme, aby dítě mohlo

sedět co nejblíže učiteli a pokud možno co nejdál od rušivých podnětů.

8. Dbáme na celkové dobré zdraví dítěte, aby nebylo zbytečně zatěžováno dalšími

potížemi.

9. Nenecháváme dítě s jeho průšvihy a neúspěchy samotné, šetrně je s ním probíráme,

hledáme cesty, jak to příště udělat lépe.

10. Včas uvažujeme o vhodném budoucím povolání dítěte. Intelektová kapacita dětí s

ADHD se neliší od ostatních dětí, musíme však zvažovat zejména míru jejich aktivity

– tyto děti často bývají spokojené spíše v praktickém povolání. Nejdůležitější je jejich

spokojenost s pracovní činností (Vančáková).

Podle Kebzy (2001) není vhodné, aby děti s ADHD navštěvovaly organizovaný sportovní

kroužek, neboť disciplína vyžadovaná v těchto organizacích je pro tyto děti velice svazující a

nemohou zde zcela dát volný průchod svým potřebám. Podstatně vhodnější variantou je vést

dítě k různým sportovním aktivitám a nechat mu částečnou volbu, jak daný sport pojme.
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Příloha 4 Dotazník DCDQ
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Příloha 5 Výsledky dotazníku DCDQ

Tabulka č. 13: Výsledky DCDQ u kontrolní skupiny

Otázka

č. 1 č. 2 č. 3 č. 4 č. 5 č. 6 č. 7 č. 8 č. 9 č. 10 č. 11 č. 12 č. 13 č. 14 č. 15 celkem

1 4 4 4 5 5 2 4 4 2 5 5 4 4 5 4 61

2 5 5 4 4 5 4 2 4 4 2 4 5 4 5 4 62

3 4 4 3 4 3 4 3 4 4 2 4 4 2 4 4 53

4 5 5 4 5 5 4 3 4 4 4 5 4 4 4 4 64

5 2 2 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 56

6 4 2 2 5 5 4 3 4 4 4 5 4 4 4 4 58

7 3 3 3 4 4 5 5 4 4 4 4 4 4 5 3 59

8 4 2 2 5 5 5 3 4 4 4 5 5 4 4 2 58

9 4 4 3 4 4 4 4 5 4 4 5 2 4 5 4 65

10 4 5 3 5 5 5 5 5 5 4 4 4 4 5 2 64

11 2 4 1 4 5 5 5 4 5 4 5 4 4 5 4 61

12 4 5 2 5 2 4 2 3 4 2 5 5 2 5 5 55

13 4 4 4 5 2 2 3 4 2 4 4 4 2 2 2 48

14 4 4 5 4 5 4 5 5 4 5 5 4 5 5 4 68

15 4 5 4 5 5 5 4 5 3 4 5 5 4 5 5 68

16 3 4 4 5 4 4 3 5 4 4 2 3 5 5 4 59

17 4 4 2 5 4 4 3 4 4 2 5 4 4 4 4 57

18 5 5 4 4 2 2 4 4 5 5 2 5 4 4 4 59

19 4 2 2 5 4 5 5 2 4 4 2 2 3 4 4 52

20 5 5 3 4 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 4 70

21 4 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 71

22 4 3 4 4 5 5 5 5 2 4 4 3 4 4 2 58

23 5 5 4 5 5 5 4 4 5 5 5 5 5 5 5 72

24 5 5 5 5 5 4 5 5 2 5 5 5 5 5 4 70

25 5 5 5 4 4 3 5 4 5 4 4 5 5 5 4 67
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Tabulka č. 14: Výsledky DCDQ u výzkumné skupiny

Otázka

č. 1 č. 2 č. 3 č. 4 č. 5 č. 6 č. 7 č. 8 č. 9 č. 10 č. 11 č. 12 č. 13 č. 14 č. 15 celkem

1 4 5 3 4 5 2 2 2 2 4 5 4 4 5 4 56

2 5 4 2 4 4 2 4 2 4 4 1 2 4 4 4 50

3 4 2 2 4 4 1 2 2 2 1 4 2 4 4 4 42

4 5 5 2 5 5 2 4 1 1 2 4 4 5 4 5 54

5 5 4 3 4 4 2 3 2 2 4 4 2 4 2 2 48

6 4 2 2 5 4 2 3 2 2 4 4 4 5 4 4 51

7 4 4 4 3 4 2 2 2 2 4 5 4 2 4 4 50

8 4 4 2 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 70

9 4 4 2 4 4 2 4 2 4 4 4 2 4 2 4 51

10 2 2 2 3 4 2 4 2 2 4 2 2 2 4 4 42

11 4 4 2 4 5 4 4 2 4 2 4 4 4 2 2 51

12 2 2 2 2 2 4 2 2 2 2 2 2 2 4 2 34

13 4 4 2 4 4 2 2 2 2 2 5 5 2 4 2 46

14 2 2 2 4 4 2 4 2 2 2 4 4 2 4 2 42

15 5 5 3 5 4 4 4 2 4 4 4 4 5 4 2 57

16 4 4 4 5 5 2 4 4 3 4 5 4 4 4 2 57

17 2 4 4 4 4 2 2 1 2 4 5 4 2 2 2 44

18 4 5 5 5 5 4 4 4 4 4 5 5 4 5 2 65

19 4 2 3 4 4 4 4 4 4 4 5 5 4 4 2 57

20 4 4 3 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 35

21 4 4 2 5 5 4 5 5 5 3 2 5 4 4 2 62

22 5 5 4 4 4 2 4 2 2 4 4 4 2 4 4 54