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Bc. Ondřej Martínek

Pohybová aktivita a její kvalita u dětí s ADHD

Cílem teoretické části práce bylo zpracování problematiky ADHD zejména u dětí mladšího školního věku. Práce měla také za úkol
představit možnosti testování a terapie ve fyzioterapeutické praxi.
Cílem praktické části bylo získat informace o subjektivním hodnocení motoriky dětí dotazníkem DCDQ z pohledu jejich rodičů, získat
představu o sportovním vyžití ve volném čase a o fyzioterapeutické péči a porovnat výsledky testů (One Leg Stance Test a The Ladder
Agility Test) experimentální skupiny se skupinou kontrolní.
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Prohlašuji, že po prostudování celé práce jsem shledala, že v práci jsou odkazované zdroje řádně citovány a nebo parafrázovány.

velmi dobře

podpis vedoucího práce

Předložená práce odpovídá požadavkům kladeným na tento typ práce. Je otázkou, zda název práce vystihuje přesně její obsah. Pozitivně
hodnotím schopnost diplomanta zorganizovat výzkum v terénu a výsledky statisticky zpracovat. Práce se snaží porovnat dvě skupiny dětí
z jedné oblasti. Pro zjišťované parametry se jeví počet dětí ve výzkumné i kontrolní skupině vzhledem k věkovému rozpětí nízký. Při
zvýšení výzkumného vzorku by mohly výsledky sloužit k plánování strategií práce s pohybovými aktivitami pro děti s ADHD.
Otázka k diskuzi: Existuje nějaký program řešící pohybovou aktivitu dětí a adolescentů s ADHD? Jaká by byla další doporučení pro
budoucí
design podobné práce?